CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 398/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0398/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, sejam aumentados os dias de coleta de resíduos sólidos na região da Rua
Benjamin Constant, no bairro Jardim Ferrari.

JUSTIFICATIVA

A referida via possui diversos estabelecimentos comerciais, o que aumenta consideravelmente
o volume de resíduos descartados nas calçadas ao longo da semana. A atual frequência de
coleta tem se mostrado insuficiente para atender a demanda local, resultando em acúmulo de
lixo, desconforto aos munícipes e risco à saúde pública, além de comprometer a imagem e o
bem-estar urbano da região.

Ressalta-se ainda que a Rua Benjamin Constant é um dos principais eixos de tráfego local,
sendo utilizada diariamente por moradores e trabalhadores da região, o que reforça a
importância da medida.

Nestes termos, pede deferimento.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de junho de 2025.

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL